
Determinazione Dirigenziale n° 1044/2020 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 159/2020

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE DEL SERVIZIO DI
NOLEGGIO DI N° 12 SISTEMI DI RILEVAMENTO DELLE INFRAZIONI DI CUI
ALL'ARTICOLO 142 DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA APPROVATI DAL
MINISTERO DEI TRASPORTI E DELLE INFRASTRUTTURE IN MODALITA'
AUTOMATICA SENZA L'OBBLIGO DI CONTESTAZIONE IMMEDIATA E DI N° 22
SISTEMI DI RILEVAMENTO TARGHE CERTIFICATI SECONDO LA NORMA UNI
10772:2016, PER UN PERIODO DI QUATTRO ANNI - CIG 821285130C -
AGGIUDICAZIONE SERVIZIO IN FAVORE DI VELOCAR SRL, CON SEDE LEGALE A
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN). 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

il decreto del Presidente della Provincia n. 217 del 10/09/2019 di adeguamento della struttura
organizzativa con istituzione del Settore Vigilanza e Sicurezza e contestuale approvazione del
relativo funzionigramma;

il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:
il progetto n. 017 “MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE - PREVENZIONE
E REPRESSIONE DELLE INFRAZIONI STRADALI” - Obiettivo 00338 “Gestione dei
dispositivi per il controllo della velocità, accertamenti da remoto, verbalizzazione, notifiche,
contenzioso. Ampliamento dei tratti di strade provinciali sottoposte al controllo della velocità
media” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-22;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente

N.1044/2020

Documento firmato digitalmente



della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice,
è il Dirigente dell’Area Risorse e dello Sviluppo dell’Area Vasta, Dott.ssa Simona Zambelli;

Premesso che:
con determinazione a contrarre n. 264 adottata in data 25/02/2020, rettificata con determinazione
dirigenziale n. 546 del 07/05/2020, si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta
sopra soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi del combinato disposto degli articoli 3, comma 1
lett. iii), 35, 54, commi 1 e 3, 60 e 95, comma 2 del Codice, finalizzata alla conclusione di un
accordo quadro con unico operatore economico, da aggiudicarsi con applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del medesimo
decreto, per un valore stimato dell'appalto pari ad € 1.835.776,00= Iva esclusa (di cui €
1.818.400,00= oltre IVA come importo a base di gara soggetto a ribasso ed € 17.376,00 oltre
IVA=quale importo dei costi non soggetti a ribasso);

con determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 335 del 10/03/2020, così come
rettificata con determinazione dirigenziale n. 547 del 07/05/2020, è stato approvato il disciplinare
di gara, pubblicato in data 13/03/2020 ai sensi di legge;

il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta con
Determinazione Dirigenziale n. 980 del 30/07/2020, approvando i verbali di gara, ha proposto
l'aggiudicazione della gara in oggetto in favore dell'operatore economico VELOCAR SRL, con
sede legale a CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) in Via Mazzini, 55/c – C.F./PI
01926900208 che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a punti 96,15/100 e che ha offerto
un ribasso percentuale ponderato pari al 25% (oneri della sicurezza aziendali pari a € 25.681,56
ed i costi della manodopera pari a € 272.751,60) oltre IVA e oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 17.376,00;

Considerato che è necessario procedere ad aggiudicare definitivamente l'appalto, ai sensi e per gli
effetti degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016;
Richiamati:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aggiudicare, per le motivazioni suesposte, la procedura di gara in riguardante l'
AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE DEL
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N° 12 SISTEMI DI RILEVAMENTO DELLE INFRAZIONI DI
CUI ALL'ARTICOLO 142 DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA APPROVATI DAL
MINISTERO DEI TRASPORTI E DELLE INFRASTRUTTURE IN MODALITA'
AUTOMATICA SENZA L'OBBLIGO DI CONTESTAZIONE IMMEDIATA E DI N° 22
SISTEMI DI RILEVAMENTO TARGHE CERTIFICATI SECONDO LA NORMA UNI

1.

N.1044/2020

Documento firmato digitalmente



10772:2016, PER UN PERIODO DI QUATTRO ANNI - alla ditta VELOCAR SRL, con sede
legale a CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) in Via Mazzini, 55/c – C.F./PI 01926900208,
che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a punti 96,15/100, offrendo un ribasso percentuale
ponderato pari al 25% (oneri della sicurezza aziendali pari a € 25.681,56 ed i costi della
manodopera pari a € 272.751,60) oltre IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
17.376,00;

di dare atto che il valore dell’Accordo Quadro, al netto delle opzioni, ammonta ad €
1.835.776,00= Iva esclusa (di cui € 17.376,00 oltre IVA quale importo dei costi non soggetti a
ribasso);

2.

di dare atto che la copertura finanziaria dei singoli contratti applicativi verrà data all'atto del loro
affidamento;

3.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
D.Lgs. 50/2016, è Dirigente dell’Area Risorse e dello Sviluppo dell’Area Vasta, Dott.ssa Simona
Zambelli;

4.

di dare atto che è stato individuato, nel ruolo di Direttore dell'esecuzione del contratto, il
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Claudio PORRETTI;

5.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG) 821285130C;

6.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario;

7.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia entro i termini di legge.

8.

Brescia, lì 06-08-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1044/2020

Documento firmato digitalmente


